
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.321  35Segunda-feira, 13 DE MARÇO DE 2023

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 080 DE 10 DE MARÇO DE 2023.
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art. 98 da Lei nº 5.810/94 e o processo nº 2023/188561
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Prêmio ao Servidor CARLOS DA PAIXÃO SILVA, ma-
trícula 14478/1, ocupante do  cargo de Braçal, no período de 15/03/23 a 
14/04/23 - (30 dias), 2 º período correspondentes ao triênio 1998/2001.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MÁRCIO MARCELO DE SOUZA TRINDADE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 913542

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2023 – SEDAP
PROCESSO Nº 2023/87818

 A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca – 
SEDAP, através de sua Pregoeira SHIRLEY CRISTINA DA COSTA REIS, 
designada pela PORTARIA N° 289, publicada no DOE de 12 de setembro de 
2022, comunica que realizará o processo licitatório na modalidade Pregão 
Eletrônico, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, conforme abaixo:
OBJETO: AQUISIÇÃO DE FILME DIFUSOR DE LUZ.
DATA DE ABERTURA: DIA 23 DE MARÇO DE 2023, AS 9h00min (HORÁRIO 
DE BRASÍLIA/DF).
ENDEREÇO ELETRÔNICO: http://www.gov.br
UASG: 925859 - Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e 
da Pesca – SEDAP (Tv. do Chaco, nº 2232, Bairro do Marco, CEP: 66.093-
542, Belém/PA)
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização do Edital na 
Imprensa Oficial – DOE, COMPRASPARÁ e gov.br/compras, de 13/03/2023 
até às 08h:59m do dia 23/03/2023 (horário de Brasília/DF).
A íntegra do Edital poderá ser obtida no Portal de Compras do Governo Fe-
deral – COMPRAS GOVERNAMENTAIS, no endereço www.gov.br e no Portal 
Eletrônico de Compras do Governo do Estado do Pará – COMPRASPARÁ, no 
endereço www.compraspara.pa.gov.br, bem como, mediante solicitação ao 
e-mail funcional desta CPL: cpl.sedap.pa@gmail.com
 SHIRLEY CRISTINA DA COSTA REIS
Pregoeira / SEDAP

Protocolo: 913463

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
CONTRATO Nº 121/2022 – SEDAP.

Data de assinatura: 10/03/2023
Objeto: Alteração de Dotação Orçamentária: Alteração da fonte 0301 para 
02.500.0000.01.
Ordenador: GIOVANNI CORREA QUEIROZ.

Protocolo: 913529
APOSTILAMENTO

CONTRATO Nº 54/2022 – SEDAP.
Data de assinatura: 10/03/2023
Objeto: Alteração de Dotação Orçamentária: Alteração da fonte 0101 para 
01.500.0000.01.
Ordenador: GIOVANNI CORREA QUEIROZ.

Protocolo: 913535

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 056/2023 FUNDAMENTO LEGAL: Lei 
n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 
ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019.
BENEFICIÁRIO: Antonio Fernando Souza Reis .  CARGO: Engenheiro 
Agrônomo MATRÍCULA: 5931463/3. ORIGEM: Belém/PA. DESTINO: 
Tracuateua/PA. OBJETIVO: Acompanhar e fiscalizar a execução do 
CONTRATO Nº 05/2023 – SEDAP celebrado com a empresa BENEDITO 
DUTRA, conforme PORTARIA Nº 72 de 02 de março de 2023.. PERÍODO: 
15/03/2023. Nº DE DIÁRIAS: ½ (meia). ORDENADOR: Márcio Marcelo de 
Souza Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP

Protocolo: 913857
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 054/2023 FUNDAMENTO LEGAL: Lei 
n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 
ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019.
BENEFICIÁRIO:Max Miguel Pardal Possas . CARGO: Técnico em Gestão de 
Infra-estrutura – Eng Civil. MATRÍCULA:55587277/3ORIGEM: Belém/PA 
DESTINO: Terra Alta/PA  OBJETIVO: Visita Técnica Fiscalização e Acompa-
nhamento de medição das Obras de Reforma na Estação Orion Nina Ribei-
ro. PERÍODO: 16/03/2023. Nº DE DIÁRIAS: ½ (meia). ORDENADOR: Már-
cio Marcelo de Souza Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 055/2023 FUNDAMENTO LEGAL: Lei 
n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 
ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019.

BENEFICIÁRIO:Cristóvão Figueiredo de Moraes . CARGO: Motorista MATRÍ-
CULA: 55586542-2 ORIGEM: Belém/PA DESTINO: Terra Alta/PA  OBJETIVO: 
Copnduzir servidor que irá realizar Visita Técnica Fiscalização e Acompanha-
mento de medição das Obras de Reforma na Estação Orion Nina Ribeiro. PE-
RÍODO: 16/03/2023. Nº DE DIÁRIAS: ½ (meia). ORDENADOR: Márcio Marce-
lo de Souza Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP

Protocolo: 913848

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0244/2023
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975;
Considerando a Lei n° 6.834, de 13 de fevereiro de 2006, que trata das 
atribuições e dos requisitos para provimento de cargos criados por esta Lei, 
no Instituto de Terras do Pará – ITERPA e,
Considerando o Processo 2023/261945 e Memº04/2023-S-3, de 
07/03/2023.
RESOLVE:
I – EXONERAR, a pedido a servidora BENEDITA TADEU PIRES DANTAS, 
matrícula n°3170250/1, do Cargo Comissionado de Secretária de Direto-
ria/Procuradoria Juridica-Código-GEP-DAS-011.1, a partir de 31 de março 
de 2023.
II – NOMEAR a senhora GIOVANA LEAL GUIMARÃES, matricula nº 5960779, 
para o Cargo Comissionado de Secretária de Diretoria/Procuradoria Juridi-
ca-Código GEP-DAS-011.1, a partir de 01 de abril de 2023.
Publique-se.
BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 09 de 
março de 2023.

Protocolo: 913534
PORTARIA N. º 249, DE 10 DE MARÇO DE 2023

O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso das atribui-
ções que lhe confere o artigo 5º, alíneas “g” e “k” da Lei Estadual n. 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, e
CONSIDERANDO que o Decreto – Lei n. 2.375, de 24 de novembro de 
1987, atribui expressamente aos Estados-membros a faculdade de promo-
ver a arrecadação de terras públicas devolutas de seu domínio, observan-
do, no que couberem, as disposições do art. 28 da Lei n. 6.383, de 07 de 
dezembro de 1976;
CONSIDERANDO que o Instituto de Terras do Pará – ITERPA é o Órgão 
executor da política fundiária do Estado do Pará em tudo quanto se referir 
às suas terras devolutas, a teor do art. 2º da Lei n. 4.584/75, cabendo-
lhe, assim, dentre outras atribuições, a de extremar o patrimônio público 
do particular;
CONSIDERANDO que a Diretoria de Gestão de Desenvolvimento Agrário 
e Fundiário – DEAF, do ITERPA, em conformidade com os dados e mapas 
cadastrais do Instituto, constatou o domínio do Estado do Pará sobre terras 
devolutas localizadas no Município de Rondon do Pará, abrangendo uma 
área de 599,8844 ha;
CONSIDERANDO por último, tudo o que consta do Processo Administrativo 
autuado no ITERPA sob o nº 2023/191314.
RESOLVE:
I – ARRECADAR, a área de terras devolutas, incorporando-a ao patrimônio 
do Estado do Pará, incluídas na poligonal com 599,8844 ha ( Quinhentos e 
noventa e nove hectares, oitenta e oito ares e quarenta e quatro centia-
res), denominada GLEBA TRIANGULO, localizada no Município Rondon do 
Pará, com limites, confrontações e demais especificações técnicas constan-
tes no Memorial Descritivo elaborado pelo ITERPA, nos seguintes termos: 
Partindo do marco DXP-M-1684 de coordenadas, E = 774.330,32m e N =  
9.476.879,32m; deste, segue confrontando com o Limite da Fazenda Cur-
ral Azul de propriedade de Laurinho Caetano da Silva, com azimute de 
137°57’23” e distância de 166,58m, até o marco DXP-M-1695 de coorde-
nada N =  9.476.755,61m, E =  774.441,88m; com azimute de 132°33’34” 
e distância de 98,97m, até o marco DXP-M-1694 de coordenada N =  
9.476.688,67m, E =  774.514,78m; com azimute de 142°27’09” e distân-
cia de 456,80m, até o marco DXP-M-1693 de coordenada N =  
9.476.326,50m, E =  774.793,16m; com azimute de 146°09’18” e distân-
cia de 415,35m, até o marco DXP-M-1683 de coordenada N =  
9.475.981,53m, E =  775.024,49m; com azimute de 80°33’48” e distância 
de 237,69m, até o marco A5R-M-0232 de coordenada N =  9.476.020,50m, 
E =  775.258,96m; deste, segue pela, Faixa de Domínio pela Margem Es-
querda (sentido Noroeste/Sudoeste) da Vicinal Osvaldo Brito, com azimute 
de 137°17’48” e distância de 122,81m, até o marco AL5-V-25000 de coor-
denada N =  9.475.930,25m, E =  775.342,25m; com azimute de 
153°30’17” e distância de 187,50m, até o marco AL5-V-25001 de coorde-
nada N =  9.475.762,44m, E =  775.425,90m; com azimute de 192°03’33” 
e distância de 131,82m, até o marco AL5-V-25002 de coordenada N =  
9.475.633,53m, E =  775.398,36m; com azimute de 160°52’13” e distân-


